²⁴ R. mi P. Dominici Burrotti, *Liber III, Pars VI De Bonis Temporalibus, tit. XXXVI-XXXVIII, Votum, Roma, Typis Vaticanis, 1907, pp. 1-57*. Il voto a stampa si trova nella scatola 9 dell'Archivio Segreto Vaticano [= ASV] e il voto manoscritto nella scatola 58. L'A. è un sacerdote diocesano (Gallese, Viterbo 1849?-?), Vicario generale di Civita Castellana (cf AAS 6 [1914] 370).

§ 2. Quidquid pro familiari colloquio de pio mentis proposito dictum sit, pro testamento accipi non valet»²⁵.

Il progetto di Burrotti si qualifica per una rilevanza riconosciuta al diritto civile e per una preoccupazione di dare indicazioni normative per la determinazione della fattispecie del testamento valido canonicamente, in modo da non lasciarlo alla libera interpretazione: si indicano pertanto delle prove e si differenzia da un qualsiasi pio colloquio del *de cuius*²⁶.

Il secondo *votum* proposto è di p. Juan Bautista Ferreres, S.I.²⁷:

Can. 483 - Dispositiones civiles quibus propria anima, aut ecclesia, aut ecclesiasticum institutum, aut confessarius [1] testatoris vel eius ecclesia aut monasterium, heredes aut legatarii institui prohibentur, nullae et irritae habeantur.

484 - Itemque nullae habeantur leges quae statuunt bona legata pro anima propria aut pro aliis causis piis esse ex toto vel ex parte impendenda iuxta praescripta civilis auctoritatis.

487 - Testamenta ad causas pias, sive clericorum sint sive laicorum, valida habeantur, dummodo per duos vel tres testes, aut per scriptura[m] aut alium modum legitimum ultima voluntas testatoris vere perfecteque expressa certo probetur; non obstantibus quibuscumque civilibus legibus aliam formam aut solemnitates tamquam omnino necessarias exigentibus.

489 - Ut vero ob hominum malitia[m] piae voluntates non fraudentur solemnitates a lege civili praescriptas, quicumque pii testatores sedulo servare curent [1].

490 - Testamenta ad causas profanas, etiamsi clericorum sint, solemnitatibus legum civilium propriae regionis, nisi sacris canonibus sint contrariae, ad validitatem subiiciuntur. Quod si necessariis solemnitatibus careant, etiam in foro interno, post iudicis tamen sententiam, nulla et irrita habeantur [...].

522 - Legata ad pias causas valida erunt si certo constent, quamvis ob defectum solemnitatum a lege civili praescriptarum corruat testamentum. Quo in

²⁵ I canoni sono posti nel cap. VI (*De testamentis et ultimis voluntatibus*) del titolo XXXVIII (*De modis specialibus acquirendi, administrandi, alienandi bona ecclesiastica*), alle pp. 46, 50-51. I testi dei canoni sono provvisti di note che riferiscono le fonti. Nel can. 8 § 1 la nota 3 rimanda ad un intervento della *Sacra Poenitentiaria* del 10 gennaio 1901; nel can. 8 § 2 la nota 3 rimanda ad una *decisio* rotale del 5 luglio 1739.